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Abstract
Extension of Sparkle to graphical building queries

The thesis deals with design and implementation of an extension of Sparkle
application, a tool for the creation and evaluation of SPARQL queries. The
first section is an introduction, a description of relevant concepts including
SPARQL query language. The second section focuses on comparing of existing
SPARQL query visualization tools. In the practical section a new solution
is designed for Sparkle application, runnable as an extension of Sparkle or
independently using a modern browser. Designed and implemented solution
addresses use cases of Sparkle users and the most usable designs of other
existing editors at the same time, combining their concepts into one solution.
The solution offers automated query generation by using gradual choosing of
classes and their attributes, their filtration and aggregation and lastly sorting
of used variables. The query is visualized to the user in the form of a graph.
In the conclusion there is a discussion about the results and a comparison of
created application with other existing solutions.

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací rozšíření aplikace Sparkle,
nástroje pro tvorbu a vyhodnocení dotazu v jazyce SPARQL. První část
je úvod do problematiky, popis relevantních konceptů včetně dotazovacího
jazyka SPARQL. Ve druhé části se nachází srovnání již existujících vizualizač-
ních nástrojů SPARQL. V praktické části je navrženo nové řešení pro aplikaci
Sparkle, spustitelné jak prostřednictvím samotné aplikace, tak nezávisle na
ní v jakémkoliv prohlížeči. Navržené a implementované řešení adresuje pří-
pady užití uživatelů Sparkle a zároveň vychází z nejpoužitelnějších návrhů
existujících nástrojů, kombinující jejich jednotlivé koncepty do jednoho ná-
stroje. Řešení nabízí automatické generování dotazu postupným vybíráním
tříd či jejich atributů, jejich filtraci a agregaci a následně řazení použitých
proměnných. Dotaz je průběžně vizualizován v podobě grafu. V závěru je
uvedena diskuse nad dosaženými výsledky a srovnání vytvořeného řešení
s existujícími nástroji.
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1 Úvod

Sparkle je JavaFX aplikací pro vytváření a exekuci SPARQL dotazů.
SPARQL jazyk je de facto standardem RDF a sémantických technologií.
Sparkle nabízí formulářový a textový editor pro tvorbu dotazů. Oba tyto
editory vyžadují od uživatele znalost SPARQL jazyka a jeho syntaxe. Pokud
uživatel nezná nebo si není jistý schématem dat, vytvoření SPARQL dotazu
mu bude dělat problém.

Vizualizace se ve světě RDF a sémantického webu vyskytuje již dlouhou
dobu. Z počátku byla snaha vizualizovat RDF data jako taková, nejčastěji pro-
střednictvím SPARQL endpointů. S narůstající popularitou jazyka SPARQL
a RDF vznikla snaha ulehčit vytváření SPARQL dotazování. Vznikly nástroje,
jež si daly za cíl uživatele úplně od jazyka odpoutat a nahradit jej nějakou
abstrakcí, kterou by postavily mezi uživatele a samotný jazyk. Tato abstrakce
nejčastěji nabrala podobu vizualizace dotazu. Cílem této práce je srovnat
dosud vytvořené nástroje a navrhnout rozšíření aplikace Sparkle o grafickou
tvorbu dotazu pomocí znalostí získaných z analytického srovnání existujících
nástrojů.

V první části práce je popsán RDF, SPARQL a všechny pojmy s tím
související. Následuje srovnání nástrojů, jež se zabývaly vizualizací jak RDF
dat, tak SPARQL dotazu. V praktické části je nejdříve navrženo rozšíření
pro vizuální SPARQL dotazování, následně implementováno a otestováno.
V závěrečné části je pak diskuse nad výsledky, srovnání s ostatními nástroji,
některé možné nedostatky stávajícího řešení a zhodnocení splnění požadavků.
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2 Sémantické technologie

Sémantické technologie a sémantický web je vize o internetu, kde všechna
data jsou vzájemně provázaná a zároveň obsahují sémantickou informaci, jež
jim dává význam - koncept Linked data[1–3]. Taková globální databáze je
dobře čitelná hlavně strojově, kteří mohou lépe zkoumat tato data, integrovat
je či navigovat v nich [4, 5]. Sémantické technologie si kladou za cíl umožnit
lidem vytvářet datová úložiště na Webu, vytvářet slovníky a psát pravidla
pro zacházení s daty [1]. K tomu slouží technologie RDF, SPARQL, OWL
a SKOS, o kterých bude více řečeno dále. S vizí sémantických technologií
přišel poprvé Tim Berners-Lee [2, 4].

2.1 Principy sémantických technologií
K sémantickému webu se váže několik hlavních principů [5]:

• Vše je identifikovatelné svým URI - lidé, místa a věci ve fyzickém
světě mají v sémantických technologiích svůj identifikátor.

• Zdroje a vazby mohou mít typy - pro lepší interpretaci významu
dat počítačem se ke zdrojům a jejich vzájemným vazbám váže typ.

• Neúplná informace je tolerována - vazby do neexistujících zdrojů
nebo na jinou než původní adresu neznamená nefunkčnost sémantického
webu, podobně jako tomu je ve stávajícím webu a jeho chybových
stavech 404 a podobně.

• Není třeba absolutní pravdivosti informací - ve stávajícím webu
není vždy vše pravdivé a v sémantickém je to stejné. Vyhodnocení
pravdy je na aplikacích zpracovávajících web.

• Evoluce je podporována - definování podobných konceptů různými
uskupeními je časté. Sémantické technologie umožňující kombinovat
koncepty, řešení nejasností či nekonzistentností.

• Minimalistický design - sémantický web se snaží zachovat lehké věci
lehkými a komplexní věci možnými. Standardizuje se pouze naprosté
minimum a na těchto pevných základech pak staví jednoduché aplikace.
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2.2 Vrstvy sémantických technologií
Principy sémantických technologií jsou implementovány do vrstev stan-

dardů, zobrazeny na obrázku 2.2. Unicode a URI vrstvy zajišťují použití
mezinárodních znakových sad a poskytují způsob identifikace zdrojů na webu.
XML vrstva obsahuje jmenný prostor a definice schémat a umožňuje inte-
graci ostatních definic sémantických technologií s XML standardy. S RDF a
RDFSchema vrstvami je možno formulovat tvrzení o objektech a definovat
slovníky pomocí URI. Vrstva ontologie podporuje evoluci slovníků pomocí
definování vazeb mezi různými koncepty. Digitální podpis vrstva detekuje
změny v dokumentech.

Vrstvy na vrcholu, tedy logika, důkaz a důvěra, nebyly nikdy patřičně
definovány a prozkoumány. Logika umožňuje psát pravidla, jež jsou využity
důkazem a důvěrou, kteří společně zkoumají, jestli danému konceptu věřit či
nikoliv [5, 6].

Obrázek 2.1: Vrstvy sémantických technologií [5]

O sémantické technologie se stará organizace W3C (World Wide Web
Consortium) [7] a staví je na RDF [2, 4, 6].
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3 Resource Description
Framework

Resource Description Framework (dále RDF) je standardní model pro
reprezentaci dat na webu [8–10]. Data jsou popsána definováním vztahů mezi
datovými objekty [8]. Jde o velice flexibilní model - umožňuje migrovat data
z několika zdrojů odpoutáním dat od jejich schématu [8, 10]. Několik různých
schémat je tedy možno aplikovat, provázat a dotazovat jako by byly jedním
schématem a nezměnit tím samotné instance dat [8]. Formát je postaven na
dvou dalších webových standardech XML a URI [8, 9]. RDF se snaží naplnit
vizi sémantického webu ve snaze definovat a provázat veškeré informace na
webu do formální strojově čitelné podoby [8, 11].

3.1 Datový model
Datový model RDF se skládá ze dvou částí:

• RDF graf - Sada trojic (subjekt-predikát-objekt), vyjadřují popisy
zdrojů.

• RDF dataset - organizuje kolekce RDF grafů a zahrnuje implicitní
graf a nula a více pojmenovaných grafů [12].

Základní stavební jednotkou RDF jsou trojice (triple), jež tvoří RDF graf.
Každá trojice je tvořena subjektem, predikátem a objektem. Trojici lze
vyjádřit grafově jako uzel subjektu s orientovanou hranou predikát do uzlu
objekt.

Obrázek 3.1: Trojice vyjádřená v podobě grafu

PredikátSubjekt Objekt

V obecnějším tvaru lze také zapsat jako:

<subjekt> <predikát> <objekt>

Pomocí trojic se potom dají definovat reálně věci ve světě, například:

13

<Bob> <je> <člověk>
<Bob> <je přítel> <Alice>
<Bob> <má rád> <čokoládu>
<Alice> <žije v> <Plzni>

Tento příklad je neformální pseudokód a slouží jako jednoduchá ukázka.

[…]

filtrů a agregace daného atributu. Vybraný atribut je zvýrazněn zelenou
barvou.

Pro přidání filtru je nutné kliknout na tlačítko Add a filter, jehož typ
je dán atributem. Následně se vybírá operátor filtru, jeho hodnota a dá se
zde i vymazat.

Agregace je možno vybírat z výběru, vybranou agregační funkci je opět
možnost odstranit.

Odstraněním atributu jsou odstraněny i jeho filtry a agregace.
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Obrázek B.8: Atributy, filtry a agregace

B.7 Sektor vlastností
Všechny proměnné použité v dotazu je možno řadit. V tomto sektoru se

nachází výběr všech proměnných, které je možno zařadit do řazení. Všechny
řazené proměnné jsou uvedeny v tabulce, kde je možno jim nastavit modi-
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fikaci řazení, tedy vzestupné nebo sestupné řazení, pořadí řazení a jejich
odstranění. Proměnné na vrcholu tabulky jsou řazeny jako první, jejich pořadí
lze ovlivňovat šipkami nahoru a dolů. Veškeré změny jsou ihned promítány
do dotazu.

V případě, že je řazen atribut nebo agregační funkce a jsou odstraněny
z dotazu, aplikace je automaticky odstraní i z řazení.

Další možností nastavení je jestli dotaz bude obsahovat klíčové slovo
DISTINCT. Omezení počtu výsledných záznamů a případný offset lze zde
také nastavit. Aplikace přijímá pouze čísla pro tyto dvě funkce a do dotazu
se promítnou pouze tehdy pokud jsou větší než nula.

Ukázka na obrázku B.9.

Obrázek B.9: Sektor vlastností

B.8 Sektor dotazu
V poslední části je zobrazován generovaný dotaz. Je zde pouze zobrazen,

nelze upravovat. Aplikace vždy informuje, jestli daný dotaz vrací nějaká
data, což je vypisováno pod tlačítkem pro běh dotazu. Toto tlačítko je ozna-
čeno textem Run query a je možno jím nechat dotaz běžet proti endpointu.
Tlačítko CSV stáhne výsledky ve formátu CSV.

Aplikace vždy vytváří syntakticky správný dotaz. Pokud na dotaz nejsou
vráceny žádné výsledky, je to dáno neexistencí podgrafu trojic, jenž by na
dotaz odpovídal.

Ukázka generovaného dotazu na obrázku B.10.
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Obrázek B.10: Vygenerovaný dotaz

Výsledky dotazu jsou pak zobrazeny pod tímto panelem v podobě tabulky
nebo JSON, mezi nimiž se dá libovolně přepínat.

Tabulka je rozdělena na sloupce dle proměnných, které dotaz vybíral.
Jednotlivé řádky pak představují výsledné hodnoty. Hodnoty sloupců mohou
být prázdné, pokud se používá OPTIONAL.

JSON forma dotazu odpovídá odpovědi endpointu, jež aplikace na dotaz
obdržela.

Nastavení přepisování URI je možno využít, pokud uživatel místo URI ve
výsledcích chce vidět textovou reprezentaci daných URI. Lze nastavit název
anotační vlastnosti pro přepis a její jazyk. Aplikace potom prioritně URI
nahrazuje textem. Hodnota URI naznačuje vrátit URI bez přepisu, hodnota
C u jazyků naznačuje hodnotu bez jazykového tagu.

Pokud je spuštěna aplikace v rámci Sparkle, tento sektor obsahuje pouze
generovaný dotaz. Pro běh dotazu je možné se přepnout do jednoho z ostat-
ních editorů - formulářového či textového - a nechat dotaz běžet pomocí
zabudované funkcionality Evaluate ve Sparkle. Aplikace pak sama výsledky
zobrazuje. Vygenerovaný dotaz je automaticky importován do těchto editorů,
jde pouze o jednostrannou funkcionalitu.

Ukázka tabulky výsledků vygenerovaného dotazu na obrázku B.11.
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Obrázek B.11: Výsledky dotazu
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C Příklad dotazu

1 PREFIX ds : <http ://mre . zcu . cz / onto logy / dasta . owl#>
2 PREFIX xsd : <http ://www.w3 . org /2001/XMLSchema#>
3
4 SELECT DISTINCT ?Patient_lastName ?Patient_patientID ?

MedicalExaminat ion_reportTit le ?ActualDiagnosis_diagOrder ?
ActualDiagnosis_diagCode ?ActualDiagnosis_datetimeEvent

5 WHERE {
6 OPTIONAL { ? Pat ient ds : lastName ?Patient_lastName }
7 OPTIONAL { ? Pat ient ds : pat ientID ?Patient_patientID }
8 ? Pat ient ds : c l i n i c a lEv en t ?MedicalExamination .
9 OPTIONAL { ?MedicalExamination ds : r e p o r tT i t l e ?

MedicalExaminat ion_reportTit le }
10 ?MedicalExamination ds : d i a gno s i s ? Actua lDiagnos i s .
11 OPTIONAL { ?Actua lDiagnos i s ds : diagOrder ?

ActualDiagnosis_diagOrder }
12 OPTIONAL { ?Actua lDiagnos i s ds : diagCode ?

ActualDiagnosis_diagCode }
13 OPTIONAL { ?Actua lDiagnos i s ds : datetimeEvent ?

ActualDiagnosis_datet imeEvent }
14 FILTER (xsd : int (? Patient_patientID ) >= 200) .
15 FILTER ( ( regex ( str (? MedicalExaminat ion_reportTit le ) , ’CT’ , ’ i ’ ) )

) .
16 FILTER (? ActualDiagnosis_datet imeEvent >= "2013−01−01 "^^xsd : date

) .
17 }
18 ORDER BY ASC(xsd : int (? Patient_patientID ) ) ASC(?

ActualDiagnosis_diagOrder ) DESC(xsd : date (?
ActualDiagnosis_datet imeEvent ) )

19 OFFSET 5
20 LIMIT 10
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