Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Martin Kružej**

Název práce: **Rozšíření Sparkle o grafickou tvorbu a vizualizaci dotazů**

Obsah práce

Student navrhuje a následně implementuje rozšíření pro software vyvíjený na KIV sloužící pro tvorbu a správu SPARQL dotazů. Hlavní přidanou funkcionalitou je rozhraní pro asistované vizuální vytváření dotazů, díky kterému je pro laiky snazší vytvořit výběrové dotazy nad RDF datasetem a pochopit relace v datech.

Na začátku práce je popsán model RDF ve vztahu k sémantickým technologiím a dotazovací jazyk SPARQL pracující s RDF daty. Student poté důkladně zkoumá existující metody a nástroje sloužící k vizualizaci RDF modelů a to jak teoretické, popsané pouze ve vědeckých článcích, tak i praktické implementace. V práci je dále navrženo rozšíření a popsána jeho implementace. Student provedl a vyhodnotil výkonnostní a uživatelské testy. V diskuzi se zaměřuje na srovnání s existujícími řešeními a uvádí limity svého řešení a další možné směry zlepšení.

Rozsah práce odpovídá 71 normostranám.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student navrhl a vytvořil JavaScriptovou aplikaci, kterou je možné používat samostatně nebo integrovaně v Java aplikaci Sparkle. Pro integraci používá Nashorn engine, který je součástí Java Development Kit od verze 8.

Tvorba dotazu působí intuitivně. Doba potřebná k předzpracování dat je akceptovatelná – podmožina několika pacientů je zpracována za 1 s, celá databáze projektu MRE je předzpracována za 60 s.

Použitelnost aplikace je omezená. Student tvrdí, že aplikaci lze využít i bez dostupných ontologií. Dle mě je v takovém případě funkcionalita výrazně limitovaná, protože nelze v dotazu specifikovat vztah mezi dvěma uzly. Samotné použití ontologie k získání definičního oboru a oboru hodnot vlastností funguje správně pouze pro jednoduché definice. Po výběru ontologických tříd, se kterými chce uživatel pracovat, se automaticky najde objektová vlastnost, která je spojuje. Zde vidím problém v případě, že uživatel potřebuje v dotazu specifikovat cestu mezi uzly, která je odlišná od nejkratší nalezené, nebo pokud mezi uzly vede několik různých sémanticky odlišných cest.

V aplikaci jsou nevhodně implementovány filtry pro textové hodnoty. Ve všech případech se vytváří dotaz s regulárním výrazem namísto použití standardních SPARQL funkcí jako *strstarts*, *contains* a další. Operátory „>“ a „<“ jsou v aplikaci definovány jen pro číselné hodnoty a při použití tohoto operátoru aplikace do dotazu automaticky přidá přetypování hodnoty na číslo. Nelze tedy operátory využít např. k lexikografickému porovnání, což běžně v jazyce SPARQL jde.

Formální úroveň

V práci se vyskytuje několik překlepů, ale to je vzhledem k rozsahu práce zanedbatelné. Autor nestandardně čísluje stránky, kapitola Úvod začíná na straně číslo 10. V textu je nevhodně pracováno s vloženými objekty. Často se vyskytují vložené objekty bez popisku, nejčastěji výpisy SPARQL dotazů

(např. str. 24). V dokumentu není sjednoceno, zda k výpisům přidávat číslování řádek či nikoliv (oba případy např. na str. 24). Objekty občas nejsou odkazovány z textu (obr. 3.1, str. 13) nebo je použita špatná reference (str. 41, první věta odkazuje na špatný obrázek).

Pozitivně hodnotím zařazení detailní uživatelské příručky do přílohy práce.

Práce s literaturou

Autor čerpá ze 127 zdrojů. Jedná se většinou o online zdroje jako dokumentace sw knihoven, domovské stránky projektů, RDF slovníky, či W3C specifikace. Kromě toho pracuje i s několika vědeckými publikacemi zabývajícími se návrhy RDF vizualizací a tvorbou SPARQL dotazů. Použité zdroje jsou relevantní k řešenému problému.

Splnění zadání

Splněno bez výhrad.

Dotazy k práci

Jakým způsobem by bylo nutné aplikaci upravit, aby byla plně použitelná i pro obecná RDF data bez dostupné ontologie?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3. 6. 2019

Ing. Martin Kryl

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**